

Indyjski minister złożył podziękowanie Polsce i ZSRR za pomoc w akcji ratunkowej

Indyjski minister górnictwa i hutnictwa, Chandrajit Yadav oświadczył w sobotę w Chasna II (stan Bihar), że usuwanie wody z tamtejszej kopalni węgla, zatopionej w katastrofie 27 grudnia ub. r., zakończy się w ciągu tygodnia. Minister wyraził nadzieję, że wraz z nadzieją pomp z ZSRR i Polski będzie można wypompować 25 tys. galonów wody na minutę, tj. 3 razy więcej, niż dotychczas.

Ch. Yadav podziękował ZSRR i Polsce za przysłanie sprzętu i specjalistów do udziału w akcji ratunkowej. Pragniemy usunąć wodę z kopalni jak najszybciej — powiedział — gdyż wciąż mamy nadzieję na uratowanie choćby części spośród 372 górników, którzy znajdowali się w kopalni w chwili katastrofy.

Wyd. A | Łódź, poniedziałek 5 stycznia 1976 r. | Cena
Rok XXXII | nr 3 (8291) | i złoty

DP DZIENNIK POPULARNY

PREMIER P. JAROSZEWICZ ZWIEDZIŁ WYSTAWĘ NA SŁUZEWCU

Nowoczesne wyroby przemysłu maszynowego dla potrzeb rynku

W dniach poprzedzających obrady VII Zjazdu PZPR w Naukowo-Produkcyjnym Centrum Półprzewodników na Służewcu w Warszawie, otwarta została wystawa prezentująca dorobek i zamierzenia polskiego przemysłu maszynowego. Wystawę odwiedziło wielu specjalistów, ludzi przemysłu i nauki. Oglądali ją także delegaci i goście Zjazdu. Tuż przed zamknięciem ekspozycji zwiedził ją członek Biura Politycznego KC PZPR, premier Piotr Jaroszewicz. Wraz z nim przybyli: członek Biura Politycznego KC PZPR wicepremier Mieczysław Jagielski i zastępca członka Biura Politycznego KC PZPR, wicepremier Tadeusz Wrzaszczyk.

Wystawa poświęcona była w głównej mierze przeglądowi tego wszystkiego, czego dokonano między VI a VII Zjazdem w dziedzinie rozwoju środków produkcji, nowoczesnych technologii i technik, artykułów przeznaczonych na rynek. Osiągnięcia stwarzają realną perspektywę pełnej realizacji poważnych zadań bieżącego 5-lecia. Podjęta zostanie wielkoseryjna produkcja licznych wyrobów o wysokich walorach technicznych i użytkowych, umożliwiających zwiększenie wydajności pracy i lepsze zaspokajanie potrzeb rynku.

Na wystawie pokazano modele radioodbiorników, telewizorów, pralk, lodówek. Miarą rozwoju polskiego przemysłu maszynowego są chociażby potężne „Super-Bizony”, których w perspektywie 5-lecia produkować mamy rocznie około 8 tys. Ta liczba umożliwi zaspokojenie potrzeb naszego rolnictwa oraz eksportu. Innym przykładem nowoczesnych przeobrażeń jest m. in. koparka o pojemności łyżki 4 ton.

Jak podkreślił wprowadzający po wystawie minister przemysłu maszynowego Aleksander Kopeck, zaprezentowane rozwiązania otwierają drogę dla dalszej modernizacji parku maszynowego w polskim przemyśle. Jedną z wielu nowości służących temu celowi jest opatrowanie na skalę przemysłową w zakładach podległych zjednoczeniom „Mera” i „Ponar” całkowicie automatyzowanych wydziałów obróbki korpusów do maszyn i urządzeń. Zastosowane w układzie szeregowym obrabiarki sterowane przez komputer pozwalają na 20-krotny wzrost wydajności pracy. Wiele rozwiązań jest wspólnym dziełem przemysłu i ludzi nauki. Warto przypomnieć, że np. sama tylko Politechnika Warszawska pracuje na konkretne zamówienie 80 fabryk.

Najlepsi sportowcy Łodzi



NA ZDJĘCIACH: I sekretarz KE PZPR B. Koperski składa serdeczne gratulacje wyróżnionym sportowcom. Najlepszy sportowiec Łodzi, Mieczysław Nowicki z pucharem redakcji „DP”.

Stopniowa poprawa sytuacji w Libanie

Agencje prasowe donoszą o stopniowej poprawie sytuacji w stolicy Libanu. W sobotę oraz w niedzielę rano w Bejrucie panował spokój. Doszło jedynie do drobnych incydentów zbrojnych między siłami bezpieczeństwa a strzelcami wborowymi w niektórych punktach miasta. W sobotę wieczorem zebrał się komitet koordynacyjny w skład którego wchodzi przedstawiciel antykomunistycznych grupowań politycznych i religijnych. Komitet pozytywnie ocenił realizację planu zmierzającego do odwrócenia sytuacji w Bejrucie i zapowiedział kontynuowanie operacji wycofania zbrojnych elementów z miasta. Od ubiegłej środy centrum Bejrutu jest kontrolowane przez siły porządkowe.

Zmarł człowiek — olbrzym

W szpitalu w Charleroi (Belgia) w wieku 82 lat zmarł człowiekiem-olbrzymem Fernand Bachelar, bardziej znany pod przezwiskiem „Geant Atlas”. Ważył 240 kg i miał wzrost 235 cm.

CO DZIEŃ CONIESIE

W 5 dnia roku słońce wzeszło o 7.44 zajdzie zaś o 15.38.

Imieniny obchodzą
Edward, Emilian

Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie na ogół umiarkowane. Temperatura od -12 do -4 st. C. Wiatry umiarkowane, początkowo z północy, a później z zachodu.
Uwaga! Drogi i chodniki będą śliskie.
Ciśnienie o godz. 19 — 743,7 mm, temperatura -4,0 st. C.

Ważniejsze rocznice

1942 — Powstanie Polskiej Partii Robotniczej
1921 — Ur. Fr. Dürrmatt dra maturg szwajcarski

Taka sobie myśl

Wypoczynek, jak wszystko, kończy się zmęczeniem.

Uśmiechnij się



— Dostałam na gwiazdkę pokój dla łalki. Czy mogłabym go zamienić dla niej na M-37

Jak odmłodzić 50-latkę

Medycyna sportowa — nowy kierunek prac w łódzkiej AM (Informacja własna)

Postawione w tytule pytanie nie jest żartem. Przez odpowiednio dozowany wysiłek można doprowadzić po pewnym czasie do tego, że mężczyzna 50-letni uzyska sprawność wysiłkową charakterystyczną dla człowieka w wieku lat 40. Z tego m. in. zainteresowania narodziła się przed kilkunastoma laty medycyna sportowa.

Przed kilkoma laty w poznańskiej AM podjęto próby wprowadzenia elementów medycyny sportowej. W Łodzi także istnieje od dość dawna tego typu placówka. Są to jednak działania typu usługowego, pod kątem potrzeb sportu wyczynowego. Obecnie po raz pierwszy medycyna sportowa wprawdzie zostaje w łódzkiej Akademii Medycznej do procesu dydaktycznego jako jeden z elementów wszechstronnego wykształcenia przyszłych lekarzy.

Pracownia Medycyny Sportowej powstała w AM w ramach Instytutu Medycyny Wewnętrznej. Sama zaś pracownia utworzona została na bazie miejskiej Przychodni Sportowo-Lekarskiej Jej kierownikiem został dr med H. Kuński. Z nim też rozmawiamy o przyszłych kierunkach prac.
— Chodzi nam o to, by w toku badań nad ludźmi zdrowymi można było zademonstrować studentom różne pozomy zdrowia, albo (ciąg dalszy na str. 2)



Z okazji Nowego Roku postanowiliśmy zrobić sobie prezent — ponieważ nikt nie ma ochoty na przeprowadzenie ze mną wywiadu, więc zrobię wywiad sam z sobą. W końcu dziennikarz też człowiek.
— Jakże wydarzenie minionego roku uznajesz za najważniejsze?
— Trudno tak od razu. Rok miał 365 dni, działo się wiele...
— Bez wykretów. Może być jedno...
— Dobrze. Pokój w Indochinach. Wygaszenie wojny zarówno w Wietnamie Południowym a następnie w Kambodży i wreszcie utworzenie republiki w Laosie to wielki triumf sił narodowowyzwoleńczych. Po raz pierwszy od wielu lat mieszkańcy Półwyspu Indochińskiego mogą kłaść się spać bez obawy, że obudzą ich eksplozje bomb czy pocisków artyleryjskich. Walczyli przeciwko żołnierzom wyposażonym w nowoczesną broń, lotnictwo, czołgi, rakiety. Pamiętam jak w 1967 r. prezydent Lyndon Johnson mówił: — Rzucimy na kolana tych małych, żółtych ludzi w szarych piżamach. Trzeba było jeszcze ośmiu lat, by świat mógł się przekonać jak bardzo mylił się — on i jego następcy.
Ogromnie ciesze się z triumfu Wietnamczyków. Mało mamy w historii świata przykładów takiego poświęcenia, woli walki, patriotyzmu. Dodatkowym powodem do zadowolenia jest dla mnie fakt przygotowań do połączenia obydwu Wietnamów. Nie będzie podziału na Pół-

noc i Południe, naród jest jeden, więc i państwo będzie jedno.
— Dlaczego postawiłeś Wietnam przed Helsingami?
— Trudno w sprawach międzynarodowych stosować klasyfikację typu sportowego. Sam przecież chciałeś, aby wybrać jedno wydarzenie. Helsingi, a dookładniej zakończenie Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie, to coś co ma ogromne znaczenie nie tylko dla naszego kontynentu, dokument końcowy wytycza program, stara się precyzować zasady współpracy, jest jakby ukoronowaniem procesu odprężenia. Przyszłość pokaże na ile państwa zachodnie stosować będą w praktyce przyjęte zasady.
Od tego zależy wartość dokumentu, jego wpływ na dalsze losy Europy. Chciałbym zwrócić uwagę na fakt, że kolia przeciwne odprężeniu już podejmują próby wykorzystania dokumentu do siania zametu, swoistego interpretowania go. Współpraca państw europejskich nie zamieszka walki ideologicznej — będzie ona trwać nadal. I dlatego z ostateczną oceną Helsingi trzeba poczekać.
Jestem z natury optymistą, wierzę, że współpraca zwycięży, ale przeszkód napotykamy jeszcze sporo. Posłuże się przykładem nam bliższym Podpisane w Warszawie porozumienia w sprawie rent i odszkodowań narodziły się z ducha Helsingi, ale w RFN znalazły się siły polityczne zdecydowane im przeciwne, trwa batalia o ich ratyfikację.
— Co byś uznał za rozczarowanie roku?
— Wszystko co dotyczy Bliskiego Wschodu. Można by podeprzeć się Szekspirem — „Wiele hałasu o nic”.
— A porozumienie egipsko-izraelskie?
— A cóż ono załatwia? Nie dotyka nawet sprawy podstawowej dla tego regionu — Palestyny. Otwarto Kanał Sueski — to coś konkretnego, ale też na nowych korzystnych dla Izraela warunkach.
— Egipt uzyskał kawałek Synaju.
— Właśnie — kawałek, a przecież cały Synaj należy do Egiptu. Pobudowano też tak zwane „stacje wczesnego ostrzeżenia” przed atakiem wyposażone w nowoczesny sprzęt obsługiwany zresztą przez specjalistów amerykańskich. Wszystko to mało, o wiele za mało. Jeśli w takim tempie będą się toczyły wypadki

na Bliskim Wschodzie, to końcowego rozwiązania doczekają nasze wnuki.
— Czego powinniśmy doczekać się szybciej?
— Zakończenia wojny domowej w Angoli, chociaż tam także zaczyna się inercja z zewnątrz. Mam tu na myśli nie tylko agresję RPA, ale doniesienia gazet amerykańskich o wysłaniu 500 byłych żołnierzy armii USA do tego kraju. Zostali podobno zwerbowani, dobrze opłaceni ale nie wiadomo przez kogo. Przypominam, że wcześniej stwierdzono już obecność doradców chińskich oraz żołnierzy Zairu. Pewną szansę na postęp widzę w Organizacji Jedności Afrykańskiej, która zapowiada zajęcia się Angolą. Rzecz tylko w tym, by nastąpiło to szybko, zanim nastąpi dalsze umiędzynarodowienie konfliktu.
— Nie tylko w Angoli trwa wojna. Także na dalekim Timorze.
— Prawda. Są to dwie wojny, które nowy rok przejął w spadku po starym. Z tym, że na Timorze chodzi o to, czy była kolonia portugalska ma być niepodległym państwem czy też ma zostać przyłączona do Indonezji. W Angoli określone siły nie chcą dopuścić do powstania drugiego postępowego państwa dysponującego swymi bogactwami naturalnymi. W Angoli stawka jest o wiele większa.
— A co na to 30-letnia jubilatka — Organizacja Narodów Zjednoczonych? Czy nie zabiera głos w tej sprawie?
— Wyczuwam sceptycyzm w tym pytaniu. ONZ zabiera się wieloma sprawami

także tymi ostatnimi. Nie należy oczekiwać, że wszystko sama załatwi. Należy do ludzi, którzy przy świadomości wielu słabości tego parlamentu świata, wierzą w tę Organizację, widzą potrzebę jej umocnienia. Zresztą zasługi i osiągnięcia ONZ widzieć trzeba nie tylko w sferze polityki, ale także w kulturze, zdrowiu, ochronie środowiska. ONZ nie jest lekarstwem na wszystkie choroby nekające świat, ale dokonała już wiele i jest światu potrzebna.
HENRYK WALENDA



N/z: budynek ZO NZ i wice-wienc administracji.

